
江津市 RPA・AI-OCR導入及び DX推進リーダー養成研修業務委託に係る公募型

プロポーザル実施要領 

 

１ 目的 

 標記業務を適切かつ良好に実施する能力を有する事業者を選定するため、企画提

案を募集する。 

 

２ 業務概要 

・業務名 

江津市 RPA・AI-OCR導入及び DX推進リーダー養成研修業務委託 

・業務期間 

契約締結日から令和７年３月 31日までとする。 

・業務内容 

「江津市 RPA・AI-OCR 導入及び DX 推進リーダー養成研修業務委託仕様書（以下、

「仕様書」という。）」に記載のとおり。ただし、契約時における仕様書は、契約候補

者として選定された事業者の企画提案内容に応じて、一部変更する場合がある。 

・令和６年度想定予算額 

 ９，２４０，０００円（消費税及び地方消費税を含む。） 

 （業務別内訳） 

【RPA・AI-OCR導入業務】 

４，９５８，８００円（従量課金額がある場合は、その額は含まない。） 

 【DX推進リーダー養成研修業務】 

４，２８１，２００円 

 

３ 参加資格要件 

 本件に参加できる者は、以下に掲げる要件を全て満たす者とする。 

・地方自治法施行令第 167条の４第１項の規定に該当しない者であること。 

 

・島根県または江津市から契約に係る指名停止措置を受けていない者であること。 

 

・会社更生法（平成 14年法律第 154号）に基づき、更生手続開始の申立がなされて

いない者であること。 

 

・民事再生法（平成 11年法律第 255号）に基づき、再生手続開始の申立がなされて

いない者であること。 

 



・暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第 77 号）第 32

条第１項各号及び江津市暴力団排除条例（平成 24年江津市条例第１号）に該当し

ない者であること。 

 

４ スケジュール 

公募開始（実施要領等の公表・配付開始） 令和６年４月 23日（火） 

質問書の提出期限            令和６年５月１日（水） 

質問書に対する回答           令和６年５月７日（火） 

参加表明書等の提出期限         令和６年５月８日（水） 

提案書の提出期限            令和６年５月 17日（金） 

事業者選定審査             令和６年５月 27日（月）予定 

審査結果通知              令和６年６月３日（月）予定 

 

５ 参加申込 

 本プロポーザルへの参加を希望する事業者は下記のとおり申し込みを行うこと。 

 

・受付期間及び提出方法 

 ①受付期間  

令和６年４月 23日（火）から令和６年５月８日（水） 

 提出方法 

 ②メール（※オ～コは郵送） 

 「12 連絡先」に記載のとおり 

 ③提出書類 

 ア 参加表明書（様式１） 

 イ 会社概要（様式２） 

 ウ 実績調書（様式３） 

 エ 実施体制調書（様式４） 

【以下オ～コは、令和４年～令和６年物品・役務の競争入札参加資格審査未申請の

場合。郵送にて提出のこと】 

 オ 登記事項証明書 

 カ 使用印鑑届（様式５） 

 キ 委任状（様式６）（入札・契約締結等の権限を委任する場合） 

 ク 消費税及び地方消費税の納税証明書（写し可） 

 ケ 財務諸表（写し可） 

 コ 役員等名簿（様式７） 

 



６ 質問及び回答 

 本実施要項及び仕様書について質問がある場合は「質問書」（様式８）に内容を簡

潔に記入し以下のとおり提出すること。 

・質問方法 メール  

 「12 連絡先」に記載のとおり 

・質問書提出締切 

 令和６年５月１日（水）16時 00分 

・回答方法 

 令和６年５月７日（水）にメールで回答 

 

７ 提案書等の提出 

 提案書と見積書を下のとおり提出すること。 

・提出締切 

  令和６年５月 17日（金） 

・提出先 

  江津市政策企画課政策企画係（郵送のみ） 

 ・提出書類 

①提案書 

  （１）（５）に記載した提案内容を含めた提案書をＡ４版横で作成し、（５）ア～

エの順に綴じて提出すること。なお、提出部数は８部とする。 

（２）表紙には「江津市 RPA・AI-OCR導入及び DX推進リーダー養成研修業務委

託 提案書」と事業所名を記載し、それぞれのページには見出しを付けること。 

（３）提案書は両面印刷とする。 

（４）文字サイズは原則 12ポイント以上とする。 

（５）仕様書の内容を踏まえ、以下について具体的に提案すること。 

（全 15ページ以内※表紙は含まない） 

   ア 本業務の実施体制、実施責任者等を記載すること。 

   イ 仕様書「４ 業務内容」に示す内容に沿って（１）～（７）ごとに作成す

ること。 

   ウ 本業務に関して独自のノウハウや提案を記載すること。 

エ 業務全体のスケジュールを記載すること。 

②見積書 

  様式は任意とする。合計金額（消費税及び地方消費税を含む）及び内訳を記載

すること。人件費、諸経費等の積算の内訳が判別できるよう詳細に記載すること。

なお、提出部数は８部とする。 

  従量課金額がある場合は、参考として、その単価を見積書に記載すること。 



 

８ 提案審査 

 提案書等の審査については、本プロポーザル審査委員会において審査する。 

 プレゼンテーション及びヒアリングに際しては下記のとおり。 

 ・実施日 

  令和６年５月 27日（月）予定 

 ・実施場所 

  島根県江津市江津町 1016番地 4 江津市役所 会議室３－１・２（本庁舎３階） 

・出席者 

事業所あたり５名以内とする。 

・時間 

プレゼンテーション 20分、ヒアリング 15分とする。 

・費用 

事業者負担とする。 

・審査項目 

 下表のとおり。ただし、審査委員会で評価項目が変更、追加等することがある。 

分類 審査項目 審査の視点 配点 

事業者評価 業務実績 同様の業務を受託した実績は十

分にあるか。 

10点 

業務実施体制 組織体制、人員配置、役割分担

等が具体的に示され、配置担当

者の能力・資格・実績及び常駐

場所が本業務を円滑に実施でき

る体制であるか。 

10点 

提案内容 

評価 

 

仕様書「４ 

業務内容」

（１）～

（７） 

仕様書「４ 業務内容」（１）～

（７）の実施について、仕様に

沿ったものであるか。 

40点 

独自提案 本業務に関して有効と考えられ

る独自の提案が盛り込まれてい

るか。 

15点 

工程管理 本業務を確実に執行できるスケ

ジュールであるか。 

5点 

ヒアリング 次の視点により，総合的に評価

する。 

・説明 

10点 



・質疑応答 

・整合性 

・総合 

価格評価 価格 

（見積書） 

「提案者の最低価格／当該提案

者の提案価格」×10点（少数第

3位を四捨五入） 

※予算額を超えた提案は０点と

する。 

10点 

合計 100点 

   ※審査に関して異議を申し立てることはできない。 

・審査方法  

   プロポーザル審査委員会委員の総合点が最も高いものを候補者として特定す

る。なお、最高点者が複数の場合は、提案書の価格が安価な者を本事業の候補

者として特定する。 

 

９ 審査結果通知 

 ・通知方法 メール 

 ・通知日時 令和６年６月３日（月）予定 

 

10 欠落事項 

 ・提案書等の提出書類に虚偽の内容があった場合 

 ・提案書の提出方法、提出期限を遵守できなかった場合 

 ・審査委員会が不適合と認めた場合 

 

11 その他 

 ・書類提出後、都合により参加を辞退する場合は直ちに書類（任意）を提出する

こと。 

・提出された提案書等は一切返却しない。 

 ・提出された提案書等は審査以外の目的に使用しない。 

 ・選考結果に対する質問には一切回答しない。 

・本事業の候補者として特定されたことが、契約することを確約するものではな

いので留意すること。 

 ・提案書等の作成・提出費用は事業者の負担とする。 

  

12 連絡先 

  〒695-8501 島根県江津市江津町 1016番地 4 



   江津市政策企画課政策企画係 担当：森下 

   電話 0855-52-7925 FAX 0855-52-4509 

   E-mail seisakukikakuka@city.gotsu.lg.jp  

 

mailto:seisakukikakuka@city.gotsu.lg.jp

